

ga
sze
A
hog
20 s
előt

EGYHÁZI- ÉS ISKOLAI SZEMLE

Felelős szerkesztő: DEBRECZENI ISTVÁN református lelkész

Megjelenik két hetenként, szombaton

Előfizetési ára: egész évre 60 Lei,
fél évre 30 Lei, egyes szám 2 Lei.

Szerkesztőség: Salonta (Nagyszalonta)
Református lelkész hivatal, a hová a
láp szellemi részére vonatkozó min-
den közlemény küldendő. Kiadóhiva-
tal: Oradea-Mare (Nagyvárad) Ferdi-
nánd király-út (Rákóczi-út) 14. szám
Előfizetési díjak, hivatalos hirdetések
díja, reklamációk Konrád Géza címére
Nagyvárad, Or-utca 1. sz. küldendők.

Iskoláink sorsa.

Az elmúlt napokban a legélelkebben foglalkoztatta a magyar sajtót és a magyar kultúra munkásait felekezeti iskoláink sorsa, jövője. De ezen a téren ismét egy újabb csalódás ért bennünket. Csalódtunk, mert biztunk. Biztunk a különböző kormányok minisztereinek ígéreteiben, melyeket iskoláink állami segélyezésére tettek. Biztunk a miniszteri leiratban, mely terminushoz kötötten helyezte ezt kilátásba és biztunk abban, hogy e rendelet alapján a közgazgatási bizottságok — habár egy félévi késéssel is — megtették az első lépést a tanítói díjleveleknek az államsegély céljából leendő ujjaértékelésére. Mindezek alapján bizva várhattuk, hogy végre, talán nemsokára megkapják az összes felekezeti iskolák az államtól a jogosan megillető segélyösszegeket. Csak a mérték és a mód nem volt még rendezett és világos.

És kitűnt, hogy még korántsem erről folyik a vita, hanem arról, hogy legyen-e felekezeti iskola vagy sem. Rájöttünk hogy a levegőben lóg az egész iskolafenntartási jogunk és vele minden iskolánk. A mi meggyőződésünk az — és e mellett kitartunk — hogy iskolánkhoz való jogainkat több évszázadon át szerzett jogok és a békeszerződés biztosítja és most minden emberi jog iránt megrendült bizalommal azt kell tapasztalnunk, hogy egyes emberek egyéni véleményétől függ. Ezt láttuk az alkotmányozó bizottság tárgyalásaiból, hol a legegyszerűsebb vélemények jutottak kifejezésre. De könnyen el tudtunk fölöttük tekinteni, mert megnyugtatót bennünket a határozat, mely szerint az alkotmány biztosítja az oktatás szabadságát s a kisebbségi és a felekezeti iskolák ügyét külön törvény fogja szabályozni. Csakhogy ez a nyugalom nagyon rövid ideig tartott, mert pár nap múlva a közoktatásügyi miniszter előterjesztette a minisztertanácsban a maga ellenkező javaslatát, mely szerint csak kétféle iskola lesz: állami és magán. A felekezeti iskolákat magániskoláknak fogják tekinteni. E hirre az egyházak fejei azonnal elutaztak a csaknem egy év óta halogatott ankéttra, hogy a kormánnyal megértessék és

lehetőleg elfogadtassák álláspontjainkat, de utjukról még eddig bővebbet nem tudhatunk.

Igy áll a jelenben iskoláink ügye.

Tudatában vagyunk, hogy amidőn a békeszerződést felelős államférfiak oly könnyen negligálhatónak vélik, céltalan minden érvelés, de a magunk megnyugtatóra és a történelmi valóság leszögezésére tartozunk egy-két megjegyzéssel.

Az alkotmányozó bizottság ülésén egyik felszólaló miniszter azt a kijelentést tette, hogy a felekezeti iskolák azért értek el nagy fejlődést a volt monarchiában, mert ez az állami nagyon középkori koncepciókon épült fel. — Mindenesetre meglepő érvelés, amelyik azonban megfélemedezik arról, hogy a fejlődéshez nem elég csak a megfelelő környezet, hanem talán ez is szükséges hozzá, hogy valami fejlődés képes legyen. Nagy fejlődést értek el felekezeti iskoláink, mert megfélemltek hivatásuknak, mert fontos, semmi által nem pótolható szolgálatokat tettek az államnak, az emberi tökéletesedésnek, a nemzeteknek és nemzetiségeknek.

Ugyancsak ez a felszólalás a középkor maradványainak tekinti a felekezeti iskolákat. Az érv történelmi részével foglalkozni túlhaladná kereteinket. De nem is ez a fontos, hanem, hogy középkori szellemet képviseltek-e ezek az iskolák, középkori szellemben igyekeztek-e nevelni a nemzedékeket. Vajjon középkori szellemben nevelt-e a most jubilált nagyenyedi Bethlen-kollegium, melynek a jelenlegi kolozsvári prefektus egyik kiváló tanítványa volt, ki román létére az elsők között volt, kinek román tárgyú irodalmi kísérleteit kétszer is kiadták és ki maga is bizonyosságot tett a kollegium mellett, midőn a jubileumi ünnepet az elsők közt ajánlotta fel tekintélyes összegű adományát az intézet jövőjének megalapozására. Vagy középkori szellemben nevelt-e az a debreceni főiskola, melyben töltött kis diákéveire nem rég kellemesen emlékezett vissza a kultuszügyek vezérigazgatója. És vajjon középkori módon jártak-e el az összes iskolák és iskolafenntartó egyházak, midőn megfosztatva minden támogatástól és segélyforrástól, rettentő erőfeszítéssel küzdenek az emberi műveltség mun-

kálásáért, a kultura előbbvitelért, a szellemi fejlődésért, haladásért, tökéletesedésért?! Mi történt volna, ha ezek az iskolák egyszerre bezárták volna kapuikat, mikor az állam bezárta előttük pénztárát? Ha egyszerre megszüntették volna munkáikat, amint az állam egyszerre, máról holnapra megszüntette minden támogatását. Ne felejtjük el, nemcsak a magyar felekezetek voltak ebben a helyzetben!

Ezek az iskolák mindezek dacára is teljesítették hivatásukat és ezzel nemcsak az egyházaknak tettek szolgálatot, hanem *elsősorban magának az államnak!* Anyagi és erkölcsi szolgálatot, mikor immár 4-ik esztendeje óriási terhet vesznek le az állam válláról és megmentik a kulturában való lesüllyedés, az analfabéták rohamos szaporodásának szégyenétől.

Ezt tették és ezt teszik ma is. Azzal a meggyőződéssel, hogy ezért nem megfojtásukat érdemlik, hanem megerősítésüket és fejlődésük biztosítását. Ezen az alapon még mindig bizunk a jobb belátásban és jogaink elismerésében.

Debreczeni István.

Egyházi hírek

Lelkészházasságok. Tarnóczi Lajos bihari lelkészársunk november 11-én tartotta esküvőjét Hajdu Irma bihari református tanítónővel Nagyváradon, hol az esketést dr Bodnár Gábor nagyszántói lelkész végezte. — Peléskey Sándor viski lelkész e hó 7-én esküdött meg Csernák Juliával, Csernák Béla bihari esperes testvérével. A fiatal párt a menyasszony testvére, Csernák esperes eskette meg.

Petőfi ünnepély Mezőtelegden. A mezőtelegdi református egyház november 19-én széles keretek között rendezett ünnepélyen áldoz Petőfi emlékének. Az ünnepség isteni fisztelettel kezdődik és részt vesz rajta az egyházmegye esperesén és papjainak nagy részén kívül püspökünkkel együtt a kerület vezetősége is. A jövedelemet a helyi egyház, a nagyváradai tanítónőképző és az Erdélyi Irodalmi Társaság céljára fordítják.

Dr Kun Béla jubileuma. A debreceni egyetem megnyitásával kapcsolatban okt. 9-én ünnepelték dr Kun Béla egyetemi tanárt, 25 éves tanári működése alkalmából. dr Teghze Gyula rektor és dr Bacsó Jenő volt dékán után dr Baltazár Dezső püspök, dr Gergely György máramaros-szigeti jogakadémiai igazgató, Csász Imre monostorpályi-i lelkész, — a szülőfalu nevében — és mások üdvözölték az ünnepeltet, melyre tartalmas beszéddel válaszolt.

Az érmelléki egyházmegye nov. 22-én tartja közgyűlését.

Tanítóváltások. Nagy Sándor érsemj: tanító Feketegyarmatra távozott s helyette Balai József dobrai tanítót választotta meg öt pály közül az érsemlyéni presbytérium.

Lelkészmeghívás. A várasfenesi gyüleke s, Juhász András nagyszalontai s. lelkészt me, hívta lelkipásztorává.

Lelkészbelkötés Szabadkán. Barsy László elhalálása után Kovácsy Sándort választotta meg egyhangu meghívással a szabadkai gyülekezet. Beiktatása szeptember 10-én volt ünnepélyes keretek közt. Részt vettek a város polgármestere, más egyházak lelkészei és a környék református egyházának lelkészei, gondnoki és presbyterei. — Érdekes és tanulságos a lelkészi fizetésnek a választást megelőzően történt megállapítása. Korszerű díjlevelet akartak kiállítani, mivel a régi fizetés évi 900 kor. volt. Alapul vették az E. T. I. tc. 114. §-át, mely szerint a legkisebb fizetés 1600 kor. és a korpótlékok. Megnézték, mikor kelt a törvény? 1904-ben. Megállapították, hogy akkor egy mm. buza ára 16 kor. volt. E szerint szabták meg a lelkész fizetését, a törvényt lefordítva buza valutára, lakáson, kerten és önkéntes stólán kívül 100 mm buzában. A tárgyalás közben egyik munkás presbyter felállt és így szólt: Nekem egyszerű munkás létemre 120.000 K. évi fizetésem van és épen csak megtudok belőle élni, akkor a lelkipásztornak, kinek magas képzettsége van, föltétlenül több fizetésének kell lenni. — Ime így lehet megoldani sok nehéz anyagi kérdést, csak szív kell hozzá!

Hírek a csehszlovákiai református egyházakból. A Balogh Elemér pozsonyi és P. Czinke István rimaszombati püspökök vezetése alatt álló két magyar reform. egyházkerület már megalakította a közös konventet. Rimaszombatban theológiát állít fel állami támogatással. A prágai kormányhoz memorandumot vittek a lelkészek, tanítók és iskolák fokozottabb segélyezése iránt, melyre nézve úgy a miniszterelnök, mint a kultuszminiszter hathatós támogatást ígért és külön futárral juttatták el az akkor Capri szigetén üdülő Massaryk köztársasági elnökhöz, ki szintén református. A lelkészek megkapták eddig is a régi államsegélyeket, de a multról nem, a tanítók azonban visszamenőleg ezt is. Ott tehát nem az egyházakkal fizetették ki, mint nálunk egynémely megye törvényt nem ismerő tulbuzgó község bizottsága. — A vallásos élet a kommunizmus óta határozottan lendült; ugyszintén az erkölcsök is javultak. A korcsmákat este 8 órakor bezárják.

kálásáért, a kultura előbbvitelért, a szellemi fejlődésért, haladásért, tökéletesedésért?! Mi történt volna, ha ezek az iskolák egyszerre bezárták volna kapuikat, mikor az állam bezárta előttük pénztárát? Ha egyszerre megszüntették volna munkáikat, amint az állam egyszerre, máról holnapra megszüntette minden támogatását. Ne felejtjük el, nemcsak a magyar felekezetek voltak ebben a helyzetben!

Ezek az iskolák mindezek dacára is teljesítették hivatásukat és ezzel nemcsak az egyházaknak tettek szolgálatot, hanem *elsősorban magának az államnak!* Anyagi és erkölcsi szolgálatot, mikor immár 4-ik esztendeje óriási terhet vesznek le az állam válláról és megmentik a kulturában való lesüllyedés, az analfabéták rohamos szaporodásának szégyenétől.

Ezt tették és ezt teszik ma is. Azzal a meggyőződéssel, hogy ezért nem megfojtásukat érdemlik, hanem megerősítésüket és fejlődésük biztosítását. Ezen az alapon még mindig bizunk a jobb belátásban és jogaink elismerésében.

Debreczeni István.

Egyházi hírek

Lelkészházasságok. Tarnóczi Lajos lelkésztársunk november 11-én tartotta a házasságát Hajdu Irma bihari református tanítónővel. A házasságát a nagyváradi esküdtő dr. Bodnár Gábor nagyszántói lelkész végezte. — Peleskey Sándor viski lelkész e hó 7-én esküdött meg Csernák Juliával, Csernák Béla bihari esperes testvérével. A fiatal párt a menyasszony testvére, Csernák esperes eskette meg.

Petőfi ünnepély Mezőtelegden. A mezőtelegdi református egyház november 19-én széles keretek között rendezett ünnepélyen áldoz Petőfi emlékének. Az ünnepség isteni tisztelettel kezdődik és részt vesz rajta az egyházmegye esperesén és papjainak nagy részén kívül püspökünkkel együtt a kerület vezetősége is. A jövedelemet a helyi egyház, a nagyváradi tanítónőképző és az Erdélyi Irodalmi Társaság céljára fordítják.

Dr. Kun Béla jubileuma. A debreceni egyetem megnyitásával kapcsolatban okt. 9-én ünnepelték dr. Kun Béla egyetemi tanárt, 25 éves tanári működése alkalmából. dr. Teghze Gyula rektor és dr. Bacsó Jenő volt dékán után dr. Baltazár Dezső püspök, dr. Gergely György máramaroszigeti jogakadémiai igazgató, Csász Imre monostorpályi-i lelkész, — a szülőfalu nevében — és mások üdvözölték az ünnepeltet, melyre tartalmas beszéddel válaszolt.

Az érmelléki egyházmegye nov. 22-én tartja közgyűlését.

Tanítóválasztások. Nagy Sándor érsemjéni tanító Feketegyarmatra távozott s helyette Balogh József dobrai tanítót választotta meg öt pályázó közül az érsemlyéni presbiterium.

Lelkészmeghívás. A várasfenesi gyülekezet Juhász András nagyszalontai s. lelkészt meghívta lelképásztorává.

Lelkészbeiktatás Szabadkán. Barsy László elhalálozása után Kovácsy Sándort választotta meg egyhangu meghívással a szabadkai gyülekezet. Beiktatása szeptember 10-én volt ünnepélyes keretek közt. Részt vettek a város polgármestere, más egyházak lelkészei és a környék református egyházának lelkészei, gondnokai és presbiteri. — Érdekes és tanulságos a lelkész fizetésnek a választást megelőzően történt megállapítása. Korszerű díjlevelet akartak kiállítani, mivel a régi fizetés évi 900 kor. volt. Alapul vették az E. T. I. tc. 114. §-át, mely szerint a legkisebb fizetés 1600 kor. és a korpótlékok. Megnézték, mikor kelt a törvény? 1904-ben. Megállapították, hogy akkor egy mm. buza ára 16 kor. volt. E szerint szabták meg a lelkész fizetését, a törvényt lefordítva buza valutára, lakáson, kerten és önkéntes stólán kívül 100 mm. szolgálatában közben egyik munkás

Rövidítés. És így szólt: Nekem egyszerű munkás létemre 120.000 K. évi fizetésem van és épen csak megtudok belőle élni, akkor a lelképásztoromnak, kinek magas képzettsége van, föltétlenül több fizetésének kell lenni. — Ime így lehet megoldani sok nehéz anyagi kérdést, csak szív kell hozzá!

Hírek a csehszlovákiai református egyházkerületekből. A Balogh Elemér pozsonyi és P. Czinke István rimaszombati püspökök vezetése alatt álló két magyar reform. egyházkerület már megalakította a közös konventet. Rimaszombathban a theológiát állít fel állami támogatással. A prágai kormányhoz memorandumot vittek a lelkészek, tanítók és iskolák fokozottabb segélyezése iránt, melyre nézve úgy a miniszterelnök, mint a kultuszminiszter hathatós támogatást ígért és külön futárral juttatták el az akkor Capri szigetén üdülő Massaryk köztársasági elnökhöz, ki szintén református. A lelkészek megkapták eddig is a régi államsegélyeket, de a multról nem, a tanítók azonban visszamenőleg ezt is. Ott tehát nem az egyházakkal fizették ki, mint nálunk egynémely megye törvényt nem ismerő tulbuzgó község bizottsága. — A vallásos élet a kommunizmus óta határozottan lendült; ugyszintén az erkölcsök is javultak. A korcsmákat este 8 órákor bezárják.

A józan élethez hozzájárul a szeszes italok drágasága is. — Mindenfelé egyházi énekkarokat szerveznek, magyar olvasóköroket alapítanak. — A nyelvhasználat tekintetében az a gyakorlat, hogy amelyik községben vagy városban csak 20 százalék magyarság is van, ott minden forum előtt mindenki magyarul intézheti el az ügyeit.

A kolozsvári theologia szatmári kirándulása. A kolozsvári theologiai fakultás két tanára: dr Tavaszy Sándor és dr Imre Lajos egyik kiváló énekes theologiai hallgatóval a fakultás anyagi helyzetének javítására november 19-én meglátogatják a szatmári gyülekezetet. Dél előtt a két tanár a két templomban prédikál, délután pedig az esti isteni tiszteleten az egyik imádkozik, a másik bibliát magyaráz s a theologus énekel. Ugy a dél előtt, mint az esti perselypénzt az egyház a theologia javára adja. Ime az önsegélyezésnek egyik előző számunkban érintett módja kövessék mielőbb a mi középiskolánk is e kétszeresen áldásos példát, el nem felejtve, hogy nem elég csak kérni, hanem ha kapni akarunk, adni is kell valamit, az anyagiakért erkölcsi értékeket.

Harangszó. Ilyen címen indult meg a múlt télen az udvarhelyi egyházmegye vallásos heti néplapja. Most második évfolyamát kezdte meg a kis élénken szerkesztett, evangéliumi szellemű lap mely december—március hónapokban jelenik meg Nagy Lajos szerkesztésében Székelykeresztúron.

Holland tanszék Debrecenben. A tiszántúli egyházkerület holland nyelvi tanszékét készül felállítani a debreceni Tisza István egyetemen s évégett már korábban érintkezésbe lépett a holland kormányval. Az előzetes tárgyalások eredményes nyel biztatnak.

Hírek a jugoszláv református egyházak köréből. A Jugoszláviában szakadt 60 reform. gyülekezet közül 10 német, 1 horvát, a többi magyar. Külön püspökségé nem szervezkedtek, hanem Klepp Péter torosai lelkész esperessel és két alesperes vezetése mellett működnek. Ezenkívül az egyházkormányzat gyorsabbátételére időközi tanácsot szerveztek, mely szeptember 6-án tartotta első ülését. A nyáron augusztus 12—13-án a magyar református egyházak helyzetét tanulmányozó presbyteri világszövetség bizottsága őket is meglátogatta, segélyeket osztott ki és még több támogatást ígért. De mindennél többetértő volt az a lelki támogatás és lelki áldás, melyet a látogatás e legelhagyottabbnak látszó magyar egyház töredéknek nyújtott. [Csak mi vagyunk elhagyottabbak itt a Királyhágómelléken, kikről tudomást sem vehet egy külföldi bizottság sem, vagy mi vagyunk olyan boldogok, akiknek „szószólónk vagyunk”, ki ügyünket képviseli. De mikor

lesz a szóból tett? Szerk.] A jugoszláv egyházak köréből vett híreink a következők:

Egyházmegyei árvaház. Mint az Ágoston Sándor bácsfeketehegyi lelkész szerkesztésében megjelenő „Magvető” című egyházi lapból olvassuk, az egyházmegye által csak nem rég tervbe vett árvaház rövidesen megnyílik. Erre a célra Bácsfeketehegyen házat vettek 251.200 koronáért, de még ezzel nem tekintik véglegesnek a szeretetház helyét, mert a morovici Bezerédy kastélyt akarják megvenni 600.000 koronáért s a vétel lebonyolítását az időközi tanács a morovici egyházra bízta. Állandóan folynak az adakozások s minden egyházban nagy gyűjtő akciót rendeznek. A télre 8 árvát helyeznek el, de a tavasszal már 16-ot. Szeretetházi és egyben evangélizáló utazó lelkésszé amerikai segítséggel Benkő Viktor Ruszinszkóban, a dolhai missziónál működő lelkészt hívták meg, ki mint az amerikai református egyházak megbízottja fogja hivatását teljesíteni.

A methodiásta terjeszkedése. A július hóban Budapesten megtartott konferencián a gyülekezeti munkások a meth. egyház újabb nagymértékű térfoglalásáról számoltak be. A jövő évre az eddigi 9 gyűl. munkás helyett 18-at nevezett ki dr Neulsen svájci püspök. — Nyíregyházán megkezdődött 6 és fél millió kor. költséggel az első magyarországi meth. kápolna építése. Ebből az összegből kb. fél milliót az ottani methodista hívek adtak össze, s a szükséges fuvart is ők adják. A nyíregyházai gyülekezet jelenleg 68 rendes és 57 póttagból áll, de munkájuk iránt sokan érdeklődnek. Vasárnapi iskolájukban 100 gyermeket tanítanak, a tanyákon pedig 26 helyen tartanak összejöveteleket. Budakeszin a kormány és a főváros képvis. jelenlétében gyermeknyaralótelepet nyitottak meg.

A hit hegyeket mozdit. Bizonyosság erre a gömöri egyházmegye Czakó nevű kis leányegyháza, melynek szegény zsellér és 1—15 holddal bíró gazda tagjai templomot építettek 100.000 szokol költséggel. A művésziesen berendezett, sugár tornyu templomocskára hirdeti, hogy ha egy gyülekezetben az élő hit lobog, ott az emberek nem sopánkodnak, az egyházi adó teherétől nem huzódoznak, ellene nem felebbezgetnek, sőt példát szolgáltatónak áldoznak. — Hasonló lelket emelő hirt veszünk a bars megyei felsőszecsei leányegyházról is, melynek maroknyi népe 70.000 szokol költséggel renováltatta a bolsevik harcokban romba dőlt templomát.

Eladó egy teljesen új palást kisebb termetű lelkész részére. Értesítést ad Konrád Géza lelkész, titkár Nagyvárad, Ór-utca 1.

Hivatalos rész.

91—1922. szám.

Pályázati hirdetés

az adorjáni református egyház kántortanítói állására.

Javadalom: 1. Lakás és kert természetben; 2. 7 kat. hold és 1024 □-öl szántóföld természetbeni haszonélvezete. Földek adóját az egyház fizeti; 3. Egyházpénztárából készpénz 7 lei 50 b.; 4. 1148 liter buza; 5. 311 liter rozs; 6. 558 liter szemes tengeri; 7. Egy szekér [2 soros] széna; 8. 32 m³ azaz nyolc öl tűzifa; 9. Kettő drb. szarvasmarha legeltetési joga; 10. Egy ígás nap-szám; 11. Stóla jövedelem. A 4—10. sorszám alattiak természetben szolgáltatnak ki, vagy esetleg napi folyó árban. — 12. Polgári községtől ismétel iskolások tanításáért 25 lei; 13. Esetleges államsegély, melyért az egyház nem szavatol. —

Kötelesség: Mindennapi és ismétlő iskolában az összes növendékek tanterv szerinti oktatása; az énekvezéri teendők ellátása; lelkész akadályoztatása és kánonikus órák alkalmával szószéki szolgálat és egyházi jegyzőkönyvek vezetése. Pályázhatnak okleveles férfi tanítók.

Pályázati határidő: E lap megjelenésétől számított három hét. — Kellően felszerelt kérvények: Ref. Lelkeszi Hivatalhoz Adrian [Adorján] u. p. Livada [Sárköz] küldendők. Állás választás jog-erőre emelkedése után azonnal elfoglalandó.

Presbyterium.

A nagybányai ref. egyházmegye esperesi hivatala.

Pályázat.

Széll György esperes Avasúváros — Ioaras — káplánt keres. Fizetés teljes ellátás [mosáson kívül] 200 lei havonta, a temetési stóla harmada és állami fizetés kiegészítés.

MEGJELENT MAGYAR REFORMÁTUS NAPTÁR

Kapható: a lelkészi hivataloknál,
a könyvkereskedésekben és Béres
Károly nyomdájában, Nagyváradon.

Fölkérjük hátralékos előfizetőinket,

szíveskedjenek az esedékes díjakat
minél előbb beküldeni, hogy a lap
küldése fennakadást ne szenvedjen.

Nagytiszteletű Esperes, iskolaszéki Elnök és
Igazgató urak figyelmébe!

A 321-1922 sz. Egyházkerületi közgyűlési
határozattal népiskoláinknak használatra ajánlott

román-magyar nyelvű iskolai nyom- tatványokat

famentes papirra nyomtatva ál-
landóan raktáron tartom és azokat a következő
legjutányosabb árain mellett hozom forgalomba:

Felvételi napló --- --- --- íve 2'— Lei
Előmeneteli és mulasztási napló, íve 1'50 "
Haladási napló --- --- --- íve —'80 bani

Ezen nyomtatványokból tetszés szerinti
mennyiséget be is köthetnek, a Mulasztási
Naplót kötetenként 25 Leiért, a Haladási
Naplót 18 Leiért.

Értesítő könyvecske, darabja 2 lei, 60 bani.
Elemi iskolai bizonyítvány --- 10 drb 7 Lei.

10 darabnál kevesebbet nem küldhetek egy
nyomtatványból sem.

Bármely más nyomtatványokat, borítékokat,
papirokat is legjutányosabb áron szállíthatok
és tisztelettel ajánlom jónevű könyvnyomdám
szíves figyelmükbe.

Nagybecsű megrendelésüket kérve vagyok
hittestvéri tisztelettel

Béres Károly nyomdatulajdonos,
az „Egyházi és Iskolai Szemle” kiadója

Oradia-Mare - Nagyvárad,
Fő-utca 14. szám.

**Református
iskolák összes tankönyvei,
író- és rajzszerkek,
iskolai nyomtatványok**
kaphatók

Mégai és László

könyvnyomda, könyv- és papírkereskedés
ORADEA-MARE — NAGYVÁRAD,
Str. Avram Iancu [Kossuth] utca 2
Telefon 6-23

**Legolcsóbb árak!
Pontos kiszolgálás!**

4